

LENINA KĀROGS

LATVIJAS KOMUNISTIĶĀ PARTIJAS PREIĻU RAJONA KOMITEJAS UN
PREIĻU RAJONA TAUTAS DEPUTĀTU PADOMES LAIKRAKSTS

Iznāk kopš 1950. gada 29. marta

Nr. 113 (5652)

Otrdien, 1987. gada 22. septembrī

Maksā 3 kap.

PARTIJAS DZIVE: KONTROLES EFEKTIVITĀTE

Praktiskā darba orientieri

Vispārzināms, ka katrs jauninājums rada grūtības. Grūti, saprotams, daudzās rajona partijas pirmorganizācijās notiek arī administrācijas darbības kontroles komisiju darba pārkārtošana. Un tomēr novecojušu formu un metožu vietā rodas pozitīvas tendences, kuras arvien vairāk nostiprinās partijas vadībā, kā arī noteikto plānu un uzdevumu izpildes politiskajā nodrošināšanā. Par savu galveno darba virzienu administrācijas darbības kontroles komisijas uzskata palielināt ieguldījumu pārbaudītu galarezultātu efektivitātes paaugstināšanā, konstatēto trūkumu novēršanā. Un tas ir ļoti svarīgi.

Tā, piemēram, strādā Līvānu būvmateriālu un konstrukciju kombināta un Rušonas padomju saimniecības administrācijas darbības kontroles komisijas, kuras vada komunisti L. Korsaks un V. Pūdža. Par galvenajiem orientieriem savā darbā tās ņem PSKP Centrālās Komitejas šī gada jūnija Plēnuma lēmumus, ekonomikas vadīšanas reformas izvirzītos uzdevumus. Abas komisijas pastāvīgi un mērķtiecīgi kontrolē ražošanas gaitu, darba kolektīvu sociālistisko saistību izpildi, kuras pieņemtas Lielās Oktobra sociālistiskās revolūcijas 70. gadadienas cienīgai sagaidīšanai.

Komisija, kuru vada L. Korsaks, Līvānu būvmateriālu un konstrukciju kombinātā ik mēnesi izdara vienu vai divas pārbaudes, tiek ar strādniekiem un inženier tehniskajiem darbiniekiem viņu darba vietās, uzklauša cilvēku domas, ņem vērā izteiktās piezīmes un priekšlikumus uzņēmuma ekonomikas vadīšanas uzlabošanai. Pēc tam to visu analizē, salīdzina ar pārbaudes laikā iegūtajiem citiem datiem un savus secinājumus dara zināmus kombināta partijas pirmorganizācijas birojam, kā arī gādā par atklāto trūkumu novēršanu.

Šī gada jūlijā, piemēram, komisija atklāja, ka mehāniskajā cehā nestandarta iekārtu izgatavošana daudzējādā ziņā aizkavējas tāpēc, ka uzņēmuma materiāli tehniskās apgādes nodaļā laikus nenodrošina ražotājus ar visu

nepieciešamo. Pēc komisijas priekšlikuma pārbaudes rezultātus izskatīja kombināta partijas pirmorganizācijas sapulcē, kurā pārskatu sniedza materiāli tehniskās apgādes nodaļas priekšnieks P. Muktupavels. Komunisti viņa adresē izteica pamatotas pretenzijas. Piebūdišu, ka viņš no komunistu kritikas izdarīja pareizus secinājumus. Par to liecina tas, ka komisijas uzrādītie trūkumi novērsti.

Pārbaudot ķieģeļu ceha administrācijas darbību, komisija konstatēja, ka šajā ražotnē pasliktinājusies darba disciplīna. Piemēram, salīdzinājumā ar attiecīgo laiku iepriekšējā gadā šogad pirmajā pusgadā palielinājušies neattaisnoti darba kavējumi, kadru mainība. Komisijas secinājumi kļuva par pamatu partijas sapulcei. Komunisti, kuri tajā piedalījās, izstrādāja konkrētus pasākumus darba disciplīnas nostiprināšanai ražotā. Tagad tā uzlabojusies.

Runājot par būvmateriālu un konstrukciju kombināta administrācijas darbības kontroles komisijas darbu, jāatzīmē, ka tā iesāktu vienmēr noved līdz galam ne tikai cehos, bet arī kombinātā kopumā. Pēc tās iniciatīvas uzņēmuma partijas pirmorganizācijas birojs ik mēnesi sāka veikt pasākumus, lai nodrošinātu ražošanas plānu un sociālistisko saistību izpildi. Tas sekmē būvmateriālu un konstrukciju kombināta kolektīva darba efektivitātes paaugstināšanos.

Rušonas padomju saimniecības partijas pirmorganizācija un administrācijas darbības kontroles komisija arī mērķtiecīgi organizē savu darbu. Piemēram, tā pārbaudīja saimniecības tehnikas izmantošanu. Tehniku nereti izmantoja citiem nolūkiem, nekā tā paredzēta, nenovietoja stāvvietās, bet gan pie personiskajām mājām. Tādējādi radās degvielas pārtērīns, traktoristi un šoferi nereti sēdās kabīnēs iereibuši. Pēc komisijas priekšlikuma partijas pirmorganizācija pieprasīja sovhoza administrācijai ieviest kārtību tehnikas izmantošanā. Šis darbs tiek turpināts, jo sevišķi tagad — ražas novākšanas periodā.

Saimniecības administrācija ņēma vērā uzrādītos trūkumus un pakāpeniski tos novērš, cenšoties paātrināt lauku darbu gaitu. Mehanizēto posmu darba saimniecībā ieviests daļējs kolektīvais darbuzņēmums. Pēc šī principa strādā kalšu strādnieki. Jāatzīmē, ka šī gada ražas novākšanā partijas pirmorganizācija un tās komisija balstās uz tautas kontrolieri un «Komjaušanas starmeša» štāba palīdzību. Rezultāti ir.

Un vēl viens aspekts. Gan Līvānu būvmateriālu un konstrukciju kombinātā, gan Rušonas padomju saimniecības partijas pirmorganizācijas, kontrolējot administrāciju saimniecisko darbību, pastāvīgi noklausās saimniecisko vadītāju un galveno speciālistu pārskatus par to, kā viņi pārkārto savu darbu. Būvmateriālu un konstrukciju kombināta partijas birojs, piemēram, noklausījās kombināta direktora vietnieka celtniecības jautājumos V. Silova un galvenā enerģētiķa V. Golobokova, bet Rušonas padomju saimniecības komunisti — direktora vietnieces A. Zalānes un galvenā inženiera F. Kuzņecova pārskatus. Šādu pārskatu sagatavošanā aktīvi piedalās arī administrācijas darbības kontroles komisiju locekļi. Tas paaugstina pārskatu efektivitāti un labvēlīgi ietekmē risināmo uzdevumu partijisko nodrošinājumu.

Līvānu būvmateriālu un konstrukciju kombināta kolektīvs sekmīgi izpildīja preču produkcijas realizācijas pirmo pusgada plānu, līgumsaistības, par 2,5 procentiem paaugstināja darba ražīgumu un virs plāna saražoja vairāk nekā tūkstoš kubikmetru keramzīta.

Tomēr minētās komisijas nedrīkst samierināties ar sasniegto. Tām vēl mērķtiecīgāk jāveic administrācijas darbības kontrole, ņemot vērā, ka kolektīvi gatavojas pārejai uz pilnīgu saimniecisko aprēķinu un pašfinansēšanos.

V. NAGLINSKA,
Latvijas KP rajona komitejas organizatoriskā darba nodaļas vadītāja



Šogad labības novākšana sekmīgi sokas agrofīrmas «Krasnij Oktjabrj» kolhozā. Viens no labākajiem saimniecības kombainieriem ir Fjodors Gorins. Viņš strādā ar VDR ražoto kombainu E-516. Un panāk augstu darba ražīgumu. Lielākais lēklums dienā, ko panācis pirmreizējais kombainieris, — 49 tonnas graudu.

Fjodors Gorins ir mehanizators ar 25 gadu lielu darba stāžu. Arī iepriekšējos gados atbildīgajos lauku darbu cēlienos viņš sekmīgi veica uzticētos pienākumus. Prot rīkoties ar dažādu lauksaimniecības tehniku.

ATTELA: agrofīrmas «Krasnij Oktjabrj» kolhoza veiksmīgākais kombainieris Fjodors Gorins.

J. ZANDES foto

Apbalvojumi sacensības uzvarētājiem

PSKP Centrālā Komiteja, PSRS Ministru Padome, Vissavienības Arodbiedrību Centrālā Padome un VLKJS Centrālā Komiteja izskatījušas rezultātus, ko devusi Vissavienības sociālistiskā sacensība par lopu ziemošanas sekmīgu norisi, lopkopības produktu ražošanas un iepirkuma paplašināšanu 1986./1987. gada ziemas periodā.

Sajā jautājumā pieņemtajā lēmumā atzīmēts, ka lauksaimniecības un citu agrorūpnieciskā kompleksa nozaru darbinieki, pildīdami partijas XXVII kongresa lēmumus par mūsu zemes sociālaj ekonomiskās attīstības paātrināšanu un pārtikas resursu palielināšanu, organizēti aizvadīja lopu ziemošanas periodu un nodrošināja lopkopības produktu ražošanas un iepirkuma apjoma paplašināšanos. Mūsu zemē kopumā galvenokārt uz intensīvo faktoru pamata panākta gaļas, piena un olu ražošanas būtiska paplašināšanās, tika izpildīts plāns šo produktu piegādē Vissavienības fondam.

Tomēr vairāki kolhozi, padomju saimniecības un citi agrorūpnieciskā kompleksa uzņēmumi un apvienības pilnā mērā neizmantoja esošo ražošanas potenciālu, lai paātrinātos tempos paplašinātu lopkopības produkcijas ražošanu. Lēmumā nosauktas savienotās un autonomās republikas un apgabali, kas samazinājuši piena ražošanas un lopu un putnu audzēšanas apjomu.

Par uzvarētājiem Vissavienības sociālistiskajā sacensībā atzīti un ar PSKP CK, PSRS

Ministru Padomes, VACP un VLKJS CK Goda rakstiem apbalvoti: KPFSR, Baltkrievijas PSR, Lietuvas PSR, Latvijas PSR un Kirgīzijas PSR; 17 autonomās republikas, novadi un apgabali; 117 lauku rajoni; 936 kolhozu, padomju saimniecību, starpsaimniecību uzņēmumu un citu uzņēmumu, kā arī rūpniecības uzņēmumu un organizāciju lauku palīgsaimniecību kolektīvi.

Atzīts par lietderīgu turpināt Vissavienības sociālistisko sacensību par lopu ziemošanas sekmīgu norisi, lopkopības produktu ražošanas un iepirkuma paplašināšanu 1987./1988. gada ziemas periodā.

PSKP Centrālā Komiteja, PSRS Ministru Padome, VACP un VLKJS CK kvēli un sirsnīgi apsveic agrorūpnieciskā kompleksa, citu ministriju un resoru uzņēmumu un organizāciju darbiniekus, kas uzvarējuši Vissavienības sociālistiskajā sacensībā, kā arī visus sacensības dalībniekus, un izsaka stingru pārliecību, ka viņi arī turpmāk pašāizliedzīgi cīnīsies par augstu darba rādītāju sasniegšanu un godam sagaidīs Lielās Oktobra sociālistiskās revolūcijas 70. gadadienu.

TASS

Vissavienības sociālistiskās sacensības uzvarētāju vidū — arī agrofīrmas «Krasnij Oktjabrj» kolhoza kolektīvs.

Apsveicam!

REPUBLIKA: notikumi un fakti

Godam sagaidīt Lielā Oktobra 70. gadadienu gatavojas Ludzas starpsaimniecību celtniecības organizācijas kolektīvs. Tas ziņoja par divu gadu plāna izpildi pirms termiņa.

Kopš piecgades sākuma uzņēmuma darba laudis veikusi celtniecības un montāžas darbus gandrīz par 10 miljoniem rubļu. Līdz gada beigām pirmreizējais iecerētais virs uzdevuma rajona jaunceltnēs padarīt dažādus darbus par simtiem tūkstošu rubļu.

Rīgas 3. un 12. poliklīnika pirmās republikā deva pacientiem iespēju brīvi izraudzīties ārstu. Pirms tam tika sarīkota iedzīvotāju aptauja, izanalizēti 20 tūkstoši anketu un ņemti vērā izteiktie priekšlikumi.

Abas poliklīnikas jau saņēmušas pirmos ie-

sniegumus no tiem, kas vēlas izmantot ārsta izraudzīšanās tiesības. Šis jauninājums, pēc medicīnā domām, sekmēs medicīniskās palīdzības līmeņa celšanos.

Rīgā tiek atvērta dambretes kultūras tautas universitāte. Klātienē tiek uzņemti šī sporta veida cienītāji, kas nav jaunāki par 16 gadiem, bet neklātienē — sportisti, kuriem ir vismaz otrā sporta klase. Abonementa maksa vienam mācību gadam ir 8 rubļi.

Nodarbības vadīs, lekcijas lasīs, simultānspēles seansus sniegs labākie mūsu zemes dambretes speciālisti. Pieteikumus pieņem līdz 30. novembrim. Izzaņas pa telefonu 224135, J. Rimša. Aicināti visi interesenti.

LATINFORM

